UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /STTTT-TTBCXB Đắk Lắk, ngày       tháng 01 năm 2023
V/v tuyên truyền, phổ biến “Cẩm nang

phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên

không gian mạng”

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan thông tấn báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình, Trung tâm Truyền thông  - Văn hóa  -

Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

 Ngày 27/7/2022, Bộ Thông tin và Truyền thông đã ra mắt giới thiệu “Cẩm

nang phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng”.

Cẩm nang được xây dựng căn cứ vào các quy định của pháp luật, Bộ quy

tắc ứng xử trên mạng xã hội của Bộ Thông tin và Truyền thông; các quy trình xử

lý thông tin của Trung tâm xử lý tin giả Việt Nam (VAFC); các vấn đề thực tế mà

người sử dụng thường gặp khi tương tác trên môi trường mạng và tham khảo các

tài liệu nghiên cứu, kinh nghiệm thực tế của một số nước và các nguyên tắc cộng

đồng của các nền tảng xuyên biên giới.

Cuốn Cẩm nang cung cấp các thông tin, kỹ năng cơ bản nhất để các cơ

quan, tổ chức, cá nhân tham gia không gian mạng có kiến thức tổng quan, cần

thiết để nhận biết, ứng phó và xử lý có hiệu quả với tình trạng tin giả, tin sai sự

thật có xu hướng gia tăng trên không gian mạng hiện nay.

Bộ tài liệu “Cẩm nang phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian

mạng” đã được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử của Cục Phát thanh, truyền

hình và thông tin điện tử tại địa chỉ: https://abei.gov.vn/ hoặc tải trực tiếp tại

link:

https://drive.google.com/file/d/1cnVWfLp7G8cHHoSJYuLCJbJ8s87D

eH_0/view

Nhằm giúp cộng đồng người dùng nhận biết, ứng xử phù hợp và góp phần

chung tay loại trừ tin giả, tin sai sự thật trên mạng, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị:

1. Các cơ quan thông tấn báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh; Trung tâm

Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh; Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện;

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố đẩy

https://abei.gov.vn/
https://drive.google.com/file/d/1cnVWfLp7G8cHHoSJYuLCJbJ8s87DeH_0/view
https://drive.google.com/file/d/1cnVWfLp7G8cHHoSJYuLCJbJ8s87DeH_0/view

2

mạnh tuyên truyền “Cẩm nang phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không

gian mạng” trên hạ tầng truyền thông của đơn vị.

2. Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, các sở,

ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên truyền rộng rãi “Cẩm

nang phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng” đến cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên và người lao động trong đơn vị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, Thị xã, Thành phố: Hướng dẫn

UBND các xã, phường, thị trấn triển khai tuyên truyền hiệu quả Cẩm nang trên

hạ tầng truyền thông cơ sở tại địa phương.

Với nội dung trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị quan

tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục PTTH&TTĐT (b/c);

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP, TTBCXB.

  KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Hiệp

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-01-06T19:45:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Quốc Hiệp<hiepnq@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-01-09T09:23:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-01-09T09:23:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2023-01-09T09:24:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!